Дело № М3-5-359/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 мая 2022 года

 город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Стоецкого А.С., дата рождения, место рождения, образование, семейное положение, зарегистрированного и проживающего по адресу, сведений о привлечении ранее к административной ответственности, предусмотренной главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не содержится,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время по адресу, водитель Стоецкий А.С., управлял транспортным средством без государственного регистрационного знака, с признаками наркотического опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов, поведение не соответствующее обстановке. В время в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Действия Стоецкого А.С. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Стоецкий А.С. в судебном  заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
Выслушав лицо, привлекаемое у административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии со статьей 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются, в том числе, непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения; поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединений материалы, содержащие данные, свидетельствующие о наличии события административного правонарушения; сообщения и заявления физических и юридических лиц, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года №475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее – Правила).
Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

В  силу пункта 10 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при наличии оснований, установленных данным пунктом, а также частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и перечисленные выше.

Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
За невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Фдерации об административных правонарушениях.
Событие административного правонарушение и вина Стоецкого А.С. в нарушении пункта 2.3.2 Правил дорожного движения установления в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении номер от дата, в котором изложены обстоятельства дела;
- протоколом номер от дата об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого в время дата по адресу Стоецкий А.С. в связи с наличием признаков опьянения: резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, отстранен от управления транспортным средством марки «Марка» без государственного регистрационного знака, в присутствии двух понятых: Исланова И.Р. и Алиева Н.Г.;
- актом номер освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата, согласно которому в присутствии двух понятых И.И.Р. и А.Н.Г. с помощью прибора Юпитер алкоголь не обнаружен;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения номер от дата, из которого усматривается, сто Стоецкий А.С. управлял транспортным средством, без государственных регистрационных знаков с явными признаками наркотического опьянения (резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), и в присутствии двух понятых И.И.Р. и А.Н.Г. от прохождения медицинского освидетельствования, путем направления в медучреждение, пройти отказался;

- письменными объяснениями понятых А.Н.Р. и И.И.Р. о том, то в их присутствии Стоецкий А.С. отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения, не доверять объяснениям освидетельствование на состояние опьянения, не доверять объяснениям указанных лиц у суда оснований не имеется, они предупреждены по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении задачу заведомо ложных показаний;
- объяснением П.Д.С. об обстоятельствах произошедшего;

- протоколом номер о задержании транспортного средства, согласно которому дата в время у Стоецкого А.С. в присутствии двух понятых Г.М.Ф. и Х.Р.Р. за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задержано транспортное средство без государственных регистрационных знаков и помещено на специализированную стоянку «Азино»;
- рапортом сотрудника ИДПС 1/2/1 ПДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани;

- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от дата;
- свидетельство о рождении;

- справкой о привлечении к ответственности.

Как следует из материалов дела, основанием для направления Стоецкого А.С. на медицинское освидетельствование послужил его отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, требование о котором, в свою очередь, было заявлено по присутствующим у Стоецкого А.С. признакам наркотического опьянения: резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке.
Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством, в присутствии понятых, отстранение Стоецкого А.С. от управления транспортным средством и направление на медицинское освидетельствование были проведены в присутствии понятых, в протоколах указаны их данные, имеются их подписи. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах и в надлежащем проведении процессуальных действий у мирового судьи не имеется.
Таким образом, своими действиями Стоецкий А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющего права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Стоецкому А.С. административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих и (ли) смягчающих административную ответственность.

На основании изложенного, суд назначает Стоецкому А.С. наказание в виде административного ареста в пределах срока, предусмотренного санкцией части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.26, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Стоецкого А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
срок наказания исчислять с время дата.
Зачесть в срок отбытия наказания Стоецкому А.С. время нахождения в отделе полиции с время дата по время дата.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Согласовано
Мировой судья:

Д.К. Галлямова

4